NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2018

ORDEN EIE/2250/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el afio 2018 las
subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesién de subvenciones destinadas a fomen-
tar la integracién laboral de las personas con discapacidad en los centros especiales
de empleo.

La Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesion de subvenciones destinadas a fomentar la integracion laboral de las per-
sonas con discapacidad en los centros especiales de empleo, establece el procedimiento
para la concesion de subvenciones destinadas a la financiacion del coste salarial para el
mantenimiento de los puestos de trabajo ocupados por personas con discapacidad en los
centros especiales de empleo de Aragoén.

La citada orden dispone en su articulo 13 que el procedimiento para la concesion de las
subvenciones contempladas en la misma se iniciara siempre de oficio mediante convocatoria
aprobada por el Consejero del Gobierno de Aragén competente en materia de empleo, que
sera publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”.

El articulo 2 de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, determina que el Instituto Ara-
gonés de Empleo, con sujecién a las disponibilidades presupuestarias del correspondiente
ejercicio econdmico, podra conceder las subvenciones reguladas en dicha orden, de acuerdo
con las condiciones y requisitos establecidos para ello y, a tal fin, se destinaran créditos pre-
supuestarios dentro del Programa 3.221 - Fomento del Empleo - del presupuesto de gastos
del Instituto Aragonés de Empleo. Dispone igualmente dicho articulo 2 que la financiacion de
las subvenciones se efectuara con cargo a aquellas aplicaciones presupuestarias que se
determinen en las correspondientes 6rdenes de convocatoria.

El proyecto de presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el ejercicio
2018, incluye en el presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo dotacion
econdmica suficiente y adecuada para financiar el programa de integracion laboral de
personas con discapacidad en centros especiales de empleo, en la aplicacién presu-
puestaria G/3221/470092/33005.

Las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, en virtud de lo
dispuesto en su articulo 5, son compatibles con el Mercado Comun en aplicacion del Regla-
mento (UE) n.° 651/2014 de la Comision de 17 de junio de 2014, por el que se declaran de-
terminadas categorias de ayudas compatibles con el mercado interior en aplicacion de los
articulos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unioén Europea.

De acuerdo con lo dispuesto en apartado 2 del articulo 12 de la Orden EIE/282/2016, de
17 de marzo, la concesion de las subvenciones para el mantenimiento del empleo en centros
especiales de empleo se tramitara mediante el procedimiento simplificado de concurrencia
competitiva, conforme a lo previsto en el articulo 14.3.a) de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragoén.

La presente convocatoria queda incluida en el Plan Estratégico de Subvenciones del De-
partamento de Economia, Industria y Empleo, aprobado por Orden de 17 de noviembre de
2015, para el periodo 2016-2019 y que contempla, dentro del area de promocion de empleo,
la integracion laboral de personas con discapacidad en centros especiales de empleo.

De acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas
por el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragén, por el que se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y se
asignan competencias a los Departamentos, y en el ejercicio de la competencia otorgada en
el articulo 16 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragdn, resuelvo:

Primero.— Objeto de la convocatoria y finalidad de la concesién de las subvenciones.

Es objeto de la presente orden convocar, para el ejercicio 2018, las subvenciones para el
mantenimiento de puestos de trabajo de personas con discapacidad en centros especiales de
empleo reguladas en la Seccion Segunda del Capitulo Il, de la Orden EIE/282/2016, de 17 de
marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones
destinadas a fomentar la integracién laboral de las personas con discapacidad en los centros
especiales de empleo.

1. La finalidad de estas subvenciones es promover el mantenimiento de los puestos de
trabajo de las personas con discapacidad en los centros especiales de empleo a través de las
siguientes ayudas:

a) Subvencion del coste salarial correspondiente a los puestos de trabajo ocupados por

personas con discapacidad.

1012

csv: BOA20180109034



NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2018

b) Subvencion para adaptacion del puesto de trabajo, dotacion de equipos de proteccion
o eliminacién de barreras u obstaculos.

Segundo.— Bases reguladoras de las subvenciones.

Las bases para la concesion de estas subvenciones son las que se establecen en la Orden
EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la con-
cesion de subvenciones destinadas a fomentar la integracion laboral de las personas con
discapacidad en los centros especiales de empleo, publicadas en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 68, de 11 de abril de 2016.

Tercero.— Beneficiarios y actuaciones subvencionables.

Podran ser beneficiarios de las subvenciones que se convocan por medio de esta orden
los centros especiales de empleo que posean la calificacion administrativa como tales y que
cumplan los siguientes requisitos:

a) Que dispongan de centros de trabajo en la Comunidad Auténoma de Aragon.

b) Que cuenten en su plantilla con trabajadores con el tipo y grado de discapacidad esta-

blecidos en el articulo 4 de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo.

¢) Que cumplan con el resto de requisitos que se establecen en el articulo 13 de la Ley

38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, para ser beneficiarios de
éstas.

Cuarto.— Procedimiento de concesion de las subvenciones.

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 2 del articulo 12 de la Orden EIE/282/2016, de
17 de marzo, la concesion de las subvenciones previstas para el mantenimiento del empleo
en centros especiales de empleo se tramitara mediante el procedimiento simplificado de con-
currencia competitiva, conforme a lo previsto en el articulo 14.3.a) de la Ley 5/2015, de 25 de
marzo, de Subvenciones de Aragon. Para ello, la prelacion de las solicitudes, validamente
presentadas y que cumplan los requisitos establecidos, se fijara unicamente en funcién de la
fecha de presentacion dentro del plazo de vigencia de la correspondiente convocatoria, con
el fin de adjudicar las subvenciones dentro del crédito disponible, y resolver las solicitudes
individualmente.

Quinto.— Ambito de aplicacién.

1. Podréan ser objeto de subvencion en los términos previstos en las bases reguladoras, los
costes salariales correspondientes a los puestos de trabajo ocupados por personas con dis-
capacidad en los centros especiales de empleo de Aragén entre el 1 de noviembre de 2017 y
el 31 de octubre de 2018, incluyendo las pagas extraordinarias devengadas en dicho periodo.

Para dar cumplimiento a lo establecido en el articulo 2.2 de la Orden EIE/282/2016, de 17
de marzo, se incorporaran a esta convocatoria aquellas solicitudes de subvenciones de coste
salarial que, cumpliendo con todos los requisitos establecidos, no hayan podido ser atendidas
en el ejercicio 2017.

2. Igualmente, podran ser objeto de subvencion en los términos previstos en las bases
reguladoras los gastos que para la adaptacion del puesto de trabajo, dotacién de equipos de
proteccion o eliminacion de barreras u obstaculos se hayan producido entre el 1 de noviembre
de 2017 y el 31 de octubre de 2018.

Sexto.— Financiacion.

1. El proyecto de presupuesto de 2018 de la Comunidad Autonoma de Aragon, incluye en
el presupuesto de Gastos del Instituto Aragonés de Empleo dotacién econémica suficiente y
adecuada para financiar el programa de subvenciones a la integracion laboral de personas
con discapacidad en centros especiales de empleo.

La financiacion de estas subvenciones estara constituida con fondos de empleo de ambito
estatal transferidos por la Administracion General del Estado a la Comunidad Auténoma de
Aragon en el marco de la distribucion territorial de fondos a las Comunidades Auténomas a
través de la Conferencia Sectorial de Empleo y Asuntos Laborales, asi como, en su caso, con
fondos de empleo autonémicos del Gobierno de Aragon.

2. Las subvenciones convocadas se financiaran con cargo a la partida presupuestaria
G/3221/470092/33005 del presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo actual-
mente prorrogado para 2017 y denominada “Integracion laboral en centros especiales de
empleo”, asighando a este fin un importe total de cuatro millones quinientos mil euros
(4.500.000 euros).

1013

csv: BOA20180109034



NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2018

De conformidad con lo establecido en el articulo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo,
de Subvenciones de Aragon, estos créditos podran ser objeto de un incremento derivado de
una generacién, ampliacién o incorporacion de crédito sin necesidad de nueva convocatoria.

3. Conforme establece el apartado 2, del articulo 2 de la citada Orden EIE/282/2016, de 17
de marzo, la concesion de subvenciones por el Instituto Aragonés de Empleo queda condicio-
nada a las disponibilidades presupuestarias de cada ejercicio econémico. No obstante, aten-
diendo a la naturaleza de tracto sucesivo de las subvenciones de coste salarial previstas en
Seccion 2.2 del Capitulo Il de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, para el mantenimiento
de los puestos de trabajo de las personas con discapacidad en los centros especiales de
empleo, se incorporaran a la presente convocatoria aquellas solicitudes de subvencion que,
cumpliendo con todos los requisitos establecidos, no hayan podido ser atendidas en su ejer-
cicio correspondiente.

Séptimo.— Plazos de solicitud.

1. Las solicitudes de subvencion del coste salarial, previstas en la letra a) del articulo 11
de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, se presentaran por cada uno de los meses natu-
rales comprendidos dentro del periodo convocado, asi como por las pagas extras correspon-
dientes a dicho periodo cuando estas no hubiesen sido prorrateadas, en el plazo de dos
meses a contar desde la finalizacion del periodo por el que se realiza dicha solicitud.

No obstante, cuando las solicitudes de subvencion del coste salarial correspondan a
meses que incluidos dentro del ambito temporal de aplicacién de la presente convocatoria, ya
hubiesen vencido en el momento de publicacion de ésta, el plazo para presentar las solici-
tudes correspondientes a dichos meses sera de dos meses a contar desde el dia siguiente a
dicha publicacion.

2. El plazo de presentacion de las solicitudes de subvencion para la adaptacion de puestos
de trabajo ocupados por trabajadores con discapacidad prevista en la letra b) del articulo 11
de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, sera de un mes a contar desde el dia siguiente a
aquél en el que se haya efectuado el pago del gasto ocasionado por la correspondiente adap-
tacion. No obstante, dicha subvencion podra solicitarse con caracter previo a la realizacion del
gasto subvencionable. En estos casos, se dictara si procede resolucion de concesion de la
subvencion, condicionando su abono a la justificacion de la realizaciéon y pago de la corres-
pondiente adaptacion subvencionada en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente a
la notificacion de la citada resolucion.

No obstante, cuando el pago de adaptaciones de puestos de trabajo se hubiese realizado
entre el 1 de noviembre de 2017 y la fecha de publicacion de esta convocatoria, el plazo para
solicitar la subvencién que pudiese corresponder sera de un mes a contar desde el dia si-
guiente al de dicha publicacion.

Octavo.— Requisitos de los solicitantes y forma de acreditacién de los mismos.

1. Ademas de los requisitos previstos en las bases reguladoras contenidas en la Orden
EIE/282/2016, de 17 de marzo, los beneficiarios deberan acreditar que cumplen todos los
requisitos exigidos en la legislaciéon medioambiental en relacién con el tratamiento de resi-
duos. Para ello, el solicitante hara declaracién responsable de dicho cumplimiento y el Insti-
tuto Aragonés de Empleo lo verificard de oficio solicitando al Departamento de Desarrollo
Rural y Sostenibilidad del Gobierno de Aragén informe relativo a si los centros especiales de
empleo subvencionados cumplen los citados requisitos medioambientales.

2. Asimismo el Instituto Aragonés de empleo solicitara de oficio a la autoridad laboral com-
petente informe relativo a si las empresas que van a ser objeto de subvencién se encuentran
sancionadas mediante resolucién administrativa firme con las sanciones accesorias de exclu-
sion del acceso de ayudas y beneficios derivados de la aplicacién de los programas de em-
pleo previstas en los articulos 46 y 46.bis del Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden
Social.

3. La presentacion de la solicitud de subvencion, salvo manifestacion expresa en contrario,
conllevara la autorizacién del solicitante al Instituto Aragonés de Empleo para recabar los in-
formes a que se refiere el presente apartado.

Noveno.— Modelos normalizados de solicitud y documentacion complementaria.

Las solicitudes se formalizaran mediante los correspondientes modelos normalizados, de-
bidamente cumplimentados, que se encuentran a disposicion de los interesados, a través de
la Oficina Virtual de Tramites disponible en la sede electrénica del Gobierno de Aragoén en la

1014

csv: BOA20180109034



NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2018

direccion electrénica http://www.aragon.es y en el portal institucional del Instituto Aragonés de
Empleo en la direccién electrénica http://www.aragon.es/inaem.

Las solicitudes deberan acompanarse, en su caso, de la documentacion complementaria
exigida en el articulo 13 de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo.

Décimo.— Lugar y forma de presentacion de las solicitudes y documentacion complementaria.

Las solicitudes, dirigidas a la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, podran
presentarse a través de cualquiera de las Unidades de Registro de documentos incluidas en
la Orden HAP/1346/2016, de 26 de septiembre, por la que se hace publica la relacion de las
Unidades de Registro de documentos del Gobierno de Aragoén, o por cualquiera de los medios
previstos en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Comun de las Administraciones Publicas.

Asimismo, las solicitudes se podran formular por medios electrénicos conforme a lo dis-
puesto en la Seccion Segunda, del Capitulo Il de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo.

Undécimo.— Organos competentes para la instruccién y resolucién del procedimiento.

1. La ordenacion e instruccion del procedimiento de concesion de las subvenciones co-
rresponde al Servicio de Promocion de Empleo del Instituto Aragonés de Empleo, el cual
podra realizar de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la determinacién, cono-
cimiento y comprobacién de los datos en virtud de los cuales debe formularse la correspon-
diente propuesta de subvencion.

2. La competencia para resolver los procedimientos de concesion de estas subvenciones,
corresponde, a propuesta del érgano instructor, a la Directora Gerente del Instituto Aragonés
de Empleo, quien podra para ello recabar cuantos informes considere oportunos.

La Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo resolvera hasta agotar el crédito
disponible y segun el orden en que la solicitud haya tenido entrada en cualquiera de las
unidades de registro del Gobierno de Aragén o por los medios previstos por el articulo 16.4
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Admi-
nistraciones Publicas, siempre que se cumplan los requisitos previstos en las bases regula-
doras y que se acompane la documentacion exigida para conceder la subvencién que co-
rresponda.

Duodécimo.— Plazo de resolucion y notificacion y efectos del silencio administrativo.

La Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo resolvera de forma individualizada
sobre la concesion o denegacion de las subvenciones previstas en el plazo maximo de tres
meses, contados a partir de la fecha de presentacion de la solicitud de subvencién. Transcu-
rrido dicho plazo sin que haya recaido resolucién expresa, el solicitante podra entender des-
estimada su solicitud de subvencion de conformidad con lo previsto en el articulo 23.4 de la
Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon.

Las resoluciones se notificaran de forma individualizada a los interesados en los términos
previstos en el articulo 40 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Toda alteracién de las condiciones tenidas en cuenta para la concesién de la subvencion
y, en todo caso, la obtencién concurrente de subvenciones y ayudas otorgadas por otras Ad-
ministraciones o entes publicos o privados, nacionales o internacionales, podra dar lugar a la
modificacion de la resolucion de concesion.

De conformidad con lo previsto en el articulo 18 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de
Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragon y en el articulo
23.3 dela Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén, se publicaran en el Portal
de Transparencia del Gobierno de Aragoén y en el portal del Instituto Aragonés de Empleo las
subvenciones concedidas al amparo de la presente orden.

Decimotercero.— Recursos, plazo y forma de interposicion.

Contra las resoluciones adoptadas en relacion con las subvenciones convocadas por
medio de la presente orden, que no ponen fin a la via administrativa, cabe interponer recurso
de alzada ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo, en el plazo de un mes contado
desde su notificacion, de conformidad con lo previsto en los articulos 121 y 122 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, en relacién con el articulo 3.4 del Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Go-
bierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Eco-
nomia, Industria y Empleo.

1015

csv: BOA20180109034


http://www.aragon.es
http://www.aragon.es/inaem

NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2018

Decimocuarto.— Obligaciones de los beneficiarios y seguimiento y control de las subven-
ciones.

En materia de obligaciones, los beneficiarios quedaran sujetos a lo dispuesto en el Capi-
tulo IV de la Orden EIE/282/2016, del 17 de marzo.

Sin perjuicio del control que pudiera ejercer el Instituto Aragonés de Empleo, los beneficia-
rios de las ayudas estaran sometidos al control financiero de la Intervencién General de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén, de la Camara de Cuentas de Aragon
y del Tribunal de Cuentas, asi como a las actuaciones de comprobacion, seguimiento y con-
trol que puedan efectuar, en su caso, la Comision y el Tribunal de Cuentas de la Unién Eu-
ropea. Para ello, los beneficiarios estan obligados a prestar la debida colaboracion y apoyo al
personal encargado de realizar el control financiero, aportando y facilitando cuanta informa-
cion y documentacion le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

Decimoquinto.— Eficacia.
La presente orden producira efectos desde el dia siguiente de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo, en el plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacion, de conformidad con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, en relacion con el articulo 3.4 del Decreto
133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Economia, Industria y Empleo; o bien recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia
de Aragon, en el plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-
dora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera
interponerse.

Zaragoza, 27 de diciembre de 2017.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

1016

csv: BOA20180109034



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Quirófano en el Hospital Unive
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados en Hemodinámica y Elect
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Ginecológicos en el Hos
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Pediátricos (Área B) en
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Materno-Inf
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Pediátricos
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a General en el Hospital Universitario “Miguel Servet”.
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 13 de septiembre de 2017, para el acceso a l
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2233/2017, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca La Litera/La Llitera, para la realización de actividades juveniles.
	ORDEN PRE/2234/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del contrato-programa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la reforma de la Facultad de Filosofía y Letras (2017-2021).
	ORDEN PRE/2235/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de los Monegros, para el sellado del vertedero comarcal de residuos urbanos de Sariñena, ubicado en el para
	ORDEN PRE/2236/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Somontano de Barbastro, para el sellado del vertedero comarcal de residuos urbanos e industriales, ubica
	ORDEN PRE/2237/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Acción Social Católica, para la realización del proyecto/programa:”Programa de refuerzo de servicios esenciales en la Región de Tandji
	ORDEN PRE/2238/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Acción Solidaria Aragonesa, para la realización del proyecto/programa:”Escuela de artes y oficios para adolescentes, jóvenes y mujeres
	ORDEN PRE/2239/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Arapaz-MPDL Aragón, para la realización de los proyectos/programas: “Ayuda humanitaria de emergencia Sahel, campamentos de refugiados 
	ORDEN PRE/2240/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Asociación Hermanamiento León (Nicaragua)-Zaragoza (España), para la realización del proyecto/programa “Espacios y materiales para la 
	ORDEN PRE/2241/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Asociación Movimiento Rural Cristiano de Monegros, para la realización del proyecto/programa: “Dotación de infraestructuras y servicio
	ORDEN PRE/2242/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Cáritas Autonómica de Aragón, para la realización de los proyectos/programas: “Derecho a la alimentación a partir de un enfoque agroec
	ORDEN PRE/2243/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Centro de Estudios Rurales y de Agricultura Internacional, para la realización del proyecto/programa: “Promoción de la soberanía alime
	ORDEN PRE/2244/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Comité de Solidaridad Internacionalista, para la realización del proyecto/programa: “Implementación productiva agroecológica en el 
	ORDEN PRE/2245/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Asamblea de Cooperación por la Paz-Aragón, para la realización de los proyectos/programas: “Contribuir a que se cumpla el derecho a

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el estímulo del merc
	ORDEN EIE/2247/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés
	ORDEN EIE/2248/2017, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a trabajadores desempleados, que incluyan compromisos de contratación p
	ORDEN EIE/2249/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/259/2016, de 14 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el funcionamiento d
	ORDEN EIE/2250/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fomentar la
	ORDEN EIE/2251/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases reguladoras para la concesión de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2252/2017, de 4 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Conexión Matemática” en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2017- 2018, en 
	ORDEN ECD/2253/2017, de 18 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Abierto por Vacaciones” para el curso 2017-2018.
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en las “IX Jornadas de Didáctica del Museo Local”.
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en las IX Jornadas: “Propuestas a los retos educativos de Escuela Hoy: Acoso Escolar”

	AYUNTAMIENTO DE CALANDA 
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2017, del Ayuntamiento de Calanda, relativa a la convocatoria de subvenciones en materia de Cultura, ejercicio 2017.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CORTES DE ARAGÓN
	ANUNCIO de las Cortes de Aragón, por el que se hace pública la formalización del contrato del suministro e instalación de alumbrado ornamental exterior del Palacio de la Aljafería.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios para el mantenimiento de aplicaciones informáticas de gestión tributaria.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto de contratación 2018-0-031. Suministro de implantes para Urología.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato privado de los seguros de “Todo riesgo daños materiales” (Lote I), “Responsabilidad Civil General o de Explotación y derivada de Actuaciones Profesionales” (Lote II


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el es
	EXTRACTO de la Orden EIE/2247/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Ins
	EXTRACTO de la Orden EIE/2248/2017, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a trabajadores desempleados, que incluyan compromisos de
	EXTRACTO de la Orden EIE/2249/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/259/2016, de 14 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el f
	EXTRACTO de la Orden EIE/2250/2016, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinada
	EXTRACTO de la Orden EIE/2251/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases reguladoras para 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN del Secretario General Técnico del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en la 12.ª fase, 3.ª parte, del procedimiento de expropiación forzosa 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de una explotación porcina de cebo con 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/164.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/174.

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE ALCOFEA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Peralta de Alcofea, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.




